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UNBR Informează: Proiecte legislative cu impact asupra profesiei 
• Proiect de lege adoptat: actele de stare civilă se vor putea elibera 

avocaților în baza împuternicirii avocațiale
• Parlamentul a adoptat în unanimitate proiectul de lege care modifică 

legislația privind taxele judiciare de timbru și ajutorul public judiciar
• Taxe judiciare plătite în numerar | Senatul a votat propunerea legislativă 

pentru modificarea art. 40 din OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare 
de timbru (PL-x nr. 436/2024)

• Dreptul avocaților care sunt părinți de a primi sprijin de creștere a 
copilului și dacă își reiau activitatea în profesie | Proiect legislativ 
înregistrat spre dezbaterea Senatului

• Dovada cunoștințelor în drept român se va face prin examenul de 
admitere aferent fiecărei profesii | Proiect adoptat de Camera 
Deputatilor, for decizional

• Renunțarea la încuviințarea executării silite pentru hotărârile 
judecătorești executorii potrivit legii

Propunerile de modificare a legislației profesiei de avocat formulate în 
cadrul Congresului Avocaților 2024
• Modificări propuse în legislația penală pentru protecția avocaților și a 

altor profesioniști
• Propunere de modificare a articolului 90 din Codul de Procedură Penală 

privind asistența juridică
• Propunere de modificarea a articolului 348 din Codul Penal privind 

exercitarea fără drept a profesiilor
• Alte propuneri care sunt în atenția grupurilor de lucru ale CUNBR în 

perspectiva unui eventual proiect de modificare a legii profesiei de 
avocat:

 UNBR Info | Noutăți
• Modificările statutare adoptate de Consiliul UNBR au fost publicate în 

Monitorul Oficial
• În urma sesizării de către UNBR, s-a recunoscut dreptul avocaților de 

a intra în sediile unităților de parchet în baza împuternicirii/delegației 
avocațiale, fără legitimări suplimentare

• Autoritatea Electorală Permanentă și Institutul Național pentru 
Pregătirea și Perfecționarea Avocaților lansează pentru prima dată un 
curs de formare continuă pentru avocați în domeniul managementului 
procesului electoral

• Hotărârea Consiliului UNBR: reducerea vârstei standard de pensionare 
se aplică și pentru creșterea copiilor adoptați

Proiecte UNBR
• UNBR. Proiectul TRIIAL-2 cu tema Dialog judiciar si libertatea de 

exprimare pentru avocati (14-15 noiembrie 2024)
• Avocați din 9 state membre UE au participat la activități de formare 

profesională în drept penal, organizate de UNBR în cadrul proiectului 
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În data de 8.10.2024, Camera Deputaților, care este decizională, 
a adoptat proiectul de lege PL-x nr. 470/2023 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr.119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 
care vizează acordarea dreptului avocatului de a reprezenta 
cetățeanul în raport cu autoritățile şi instituțiile publice în baza 
împuternicirii avocațiale.
Conform proiectului adoptat, certificatele de stare civilă / 
extrasele multilingve ale actelor de stare civilă se pot elibera şi 
altor persoane împuternicite prin procură specială, precum şi 
avocaților împuterniciți de către titulari, de către reprezentanții 
legali ai acestora sau, în cazul certificatului/extrasului multilingv 
de deces, de către persoanele îndreptățite ori membrii familiei, 

după caz, în baza împuternicirii avocațiale emise cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi Statutului profesiei de avocat.
Cererile privind actele de stare civilă pot fi depuse şi prin avocat 
împuternicit de către titular, de către reprezentanții legali ai 
acestuia sau de către persoanele îndreptățite, după caz, în baza 
împuternicirii avocațiale emise cu respectarea prevederilor Legii 
nr.51/1995
Camera Deputaților este for decizional, legea adoptată urmând 
să fie trimisă la promulgare și publicată în Monitorul Oficial. 
Integral

CUPRINS

Internațional
•	 Info | Proiectul pentru o viitoare Convenție privind protecția profesiei de avocat
•	 Jurisprudență națională relevantă
•	 Hotărâre prealabilă ÎCCJ: cheltuielile de judecată pot fi dovedite și în apel
•	 Hotărâri recente ale Curții de Justiție a Uniunii Europene cu impact asupra profesiei 
•	 CJUE: secretul profesional al avocatului și comunicarea informațiilor către organele fiscale
•	 CJUE pendinte: participarea unei societăți comerciale la capitalul unei societăți profesionale de avocați
•	 CJUE: Interdicția de a furniza servicii de consultanță juridică guvernului Rusiei și entităților stabilite în Rusia este valabilă

Din activitatea barourilor
•	 Baroul Alba în colaborare cu Baroul Hunedoara - conferința de pregătire profesională cu tema Provocările profesiei de avocat 

în anul 2024. Realități și controverse.
•	 150 de ani de avocatură în Sibiu
•	 UNBR sprijină, prin Decanul Baroului Maramureș, av. Florin Andreicuț, dezvoltarea comunităților românești din regiunile 

Odessa, Cernăuți și Transcarpatia prin sesiuni de informare privind cooperarea transfrontalieră și atragerea de fonduri 

UNBR Informează: Proiecte legislative cu impact asupra profesiei

Proiect de lege adoptat: actele de stare civilă se vor putea elibera avocaților în baza împuternicirii 
avocațiale

https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=21070
https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-proiect-de-lege-adoptat-actele-de-stare-civila-se-vor-putea-elibera-avocatilor-in-baza-imputernicirii-avocatiale/


Stadiu proiect: În data de 2 octombrie 2024, Proiectul a primit raport 
favorabil de la Comisia Juridică de Disciplină și Imunități a Camerei 
Deputaților, urmând să intre pe ordinea de zi.
Obiectiv: prin proiectul legislativ se urmărește introducerea posibilității 
de plată în numerar a taxelor judiciare de timbru la ghişeele deschise la 
sediile oricărei instanţe judecătoreşti.

Se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul cuprins:

Art. 40. - (11) Taxele Judiciare de timbru pot fi încasate în numerar, 
de la debitorul taxei, la ghișeele deschise la sediile oricărei instanțe 
judecătorești și se transferă până la sfârșitul următoarei zile lucrătoare 
în contul distinct de venituri al bugetului local „Taxe judiciare de timbru 
și alte taxe de timbru” al unității administrativ teritoriale în care persoana 
fizică are domiciliul sau reședința ori, după caz, în care persoana 
juridică are sediul social.

În 8 octombrie 2024, Parlamentul a adoptat Proiectul de lege pentru modificarea şi completarea OUG nr. 80/2013 privind taxele 
judiciare de timbru şi a OUG nr. 51 /2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă. Actul normativ vizează îmbunătățirea 
accesului la justiție prin modificarea legislației privind taxele de timbru și ajutorul public judiciar prin raportare la problemele socio-
economice actuale.
În conturarea formei finale a proiectului de lege, UNBR s-a implicat în activitățile grupului de lucru prin Președintele Traian Briciu, 
Vicepreședintele Ion Dragne și Secretarul Comisiei Permanente Alexandru Suciu.
Schimbări legislative
În ceea ce privește modificările aduse OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, acestea vor fi reduse la jumătate 
pentru partajul bunurilor, divorțurile solicitate din motive de sănătate, precum și pentru cereri privind custodia copiilor, autoritatea 
părintească și cheltuielile de creștere.
Prevederi: Integral

Proiecte legislative cu impact asupra profesiei
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Taxe judiciare plătite în numerar | Senatul a votat propunerea legislativă pentru modificarea art. 40 din 
OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (PL-x nr. 436/2024)

Parlamentul a adoptat în unanimitate proiectul de lege care modifică legislația privind taxele judiciare 
de timbru și ajutorul public judiciar

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.cdep.ro%2Fcomisii%2Fjuridica%2Fdoc%2F2024%2Frp436.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.cdep.ro%2Fcomisii%2Fjuridica%2Fdoc%2F2024%2Frp436.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.unbr.ro/update-unbr-informeaza-parlamentul-a-adoptat-in-unanimitate-proiectul-de-lege-care-modifica-legislatia-privind-taxele-judiciare-de-timbre-si-ajutorul-public-judiciar/
https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=21909


În 18 septembrie 2024 a fost înregistrat la Senat pentru dezbatere, ca 
primă Cameră sesizată, propunerea legislativă pentru modificarea și 
completarea Legii nr.72/2016 privind sistemul de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale ale avocaţilor – B468/2024

Inițiatori: senatorii Fenechiu Cătălin-Daniel și Niculescu-Ţâgârlaş 
Cristian-Augustin.

Stadiu: proiect înregistrat la Senat pentru dezbatere. 

Proiectul legislativ prevede dreptul avocaților de a primi sprijin lunar 
de creștere a copilului, chiar dacă își continuă sau își reiau activitatea 
în profesie. În acest sens, este prevăzut un cuantum fix, pentru o 
perioadă similară OUG nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația 
lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
132/2011, cu modificările și completările ulterioare.

La acest moment, ajutorul pentru creșterea copilului este sistat 
„începând cu prima zi a lunii în care asiguratul îndreptățit la primirea 
acestuia prestează activități specifice profesiei de avocat, chiar dacă 
nu a expirat perioada de suspendare voluntară din exercițiul profesiei, 
pentru care s-a optat în vederea primirii ajutorului”, potrivit Legii 
nr.72/2016 privind sistemul de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale 
ale avocaţilor.

În plus, proiectul legislativ prevede că beneficiază de indemnizație 
pentru incapacitate temporară de muncă, indemnizație de maternitate 
și ajutor de deces  asigurații cu un stagiu de cotizare de cel puțin 12 luni 
anterior producerii riscului, dacă nu realizeaza venituri din profesie și au 
achitate la zi obligațiile de plată către fondurile sistemului. 

Mai mult

Propunere legislativă pentru completarea art.38 din Legea nr.200/2004 privind recunoaşterea diplomelor şi calificărilor profesionale pentru 
profesiile reglementate din România – PLx704/2023 (L566/2023).
Inițiatori ai acestei propuneri legislative: senatorii Cazanciuc Robert-Marius, Anisie Monica-Cristina, Fenechiu Cătălin-Daniel.
Propunerea votată în 17 septembrie 2024 de Camera Deputaților vizează posibilitatea ca absolvenții unor facultăți din afara țării să poată să 
practice în profesii care necesită cunoașterea dreptului român, conform specializărilor obținute în străinătate, doar în baza unui examen de 
admitere în profesia vizată.
Articol unic - La articolul 38 din Legea nr. 200/2004 privind recunoaşterea diplomelor şi calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din 
România, se introduce un alineat nou, alin. (2) cu următorul cuprins:
„(2) Pentru profesiile prevăzute în anexa 4, cunoaşterea dreptului român se face prin examen de admitere în fiecare dintre profesiile cuprinse în anexă.
{ANEXA Nr. 4 - 18/10/2007 - LISTA profesiilor reglementate în România care necesită cunoaşterea dreptului român
1. auditor financiar;
2. consultant fiscal;
3. avocat
4. expert contabil şi contabil autorizat;
5. consilier juridic;
6. consilier în proprietate industrială;
7. consilier de probaţiune.}
Mai mult
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Dreptul avocaților care sunt părinți de a primi sprijin de creștere a copilului și dacă își reiau activitatea în 
profesie | Proiect legislativ înregistrat spre dezbaterea Senatului

Dovada cunoștințelor în drept român se va face prin examenul de admitere aferent fiecărei profesii |  
Proiect adoptat de Camera Deputatilor, for decizional

https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b468&an_cls=2024
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b468&an_cls=2024
https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=21316
https://www.cdep.ro/pls/proiecte/votf_adoptate2015?dat=20240917


În data de 29 august 2024, la Senat a fost înregistrată  propunerea 
legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 134/2010 privind 
Codul de procedură civilă. (B416/2024)

Renunțarea la o asemenea procedură va contribui nu doar la reducerea 
duratei proceselor, ci si la degrevarea judecătorilor, de regula cele mai 
aglomerate instanțe, de un balast judiciar, adică acel tip de cauze care 

nu ar trebui să ajungă pe rolul instanțelor și care încarcă inutil volumul 
de activitate si consuma importante resurse umane si materiale.

Resursele umane astfel degrevate pot fi utilizate pentru soluționarea 
celorlalte litigii sau la alte instanțe, contribuind astfel reducerea duratei 
proceselor si la creșterea calității actului de justiție. 
Mai mult

În cadrul ședinței din 30 august 2024, Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (CUNBR) a aprobat Raportul care cuprinde propunerile 
de modificare a legislației profesiei de avocat formulate în cadrul Congresului Avocaților 2024.

O primă propunere vizează modificarea articolului 38, alineatul (1), literele c) și d) din Codul de Procedură Penală (CPP) în sensul extinderii 
competenței Curții de Apel de a judeca nu doar infracțiunile săvârșite de judecători, procurori, avocaţi, notari publici, executori judecătoreşti, de 
controlorii financiari ai Curţii de Conturi şi auditori publici externi, ci și infracțiunile comise împotriva acestora. 

Mai mult

Forma actuală a articolului stipulează că asistența juridică este 
obligatorie doar în cursul procedurii în cameră preliminară și în timpul 
judecății în cauzele în care legea prevede pentru infracțiunea săvârșită 
pedeapsa detențiunii pe viață sau pedeapsa închisorii mai mare de 5 
ani.

Propunerea recentă vizează extinderea acestei obligații, astfel încât 
asistența juridică să devină obligatorie în tot cursul procesului penal 
pentru cauzele în care legea prevede pedeapsa detențiunii pe viață 
sau pedeapsa închisorii mai mare de 3 ani.
Mai mult

Forma actuală a articolului prevede că exercitarea fără drept a unei 
profesii sau activități pentru care legea cere autorizație, ori exercitarea 
acestora în alte condiții decât cele legale, se pedepsește cu închisoare 
de la 3 luni la un an sau cu amendă.

Propunerea recentă vizează creșterea sancțiunilor în cauzele în 
care legea specială prevede că săvârșirea unor astfel de fapte 
se sancționează potrivit legii penale la pedeapsa închisorii de la 
1 la 5 ani.

4

Proiecte legislative cu impact asupra profesiei
Propunerile de modificare a legislației profesiei de avocat 

5

Renunțarea la încuviințarea executării silite pentru hotărârile judecătorești executorii potrivit legii

Modificări propuse în legislația penală pentru protecția avocaților și a altor profesioniști

Propunere de modificare a articolului 90 din Codul de Procedură Penală privind asistența juridică

Propunere de modificarea a articolului 348 din Codul Penal privind exercitarea fără drept a profesiilor

Propunerile de modificare a legislației profesiei de avocat formulate în cadrul Congresului 
Avocaților 2024

https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b416&an_cls=2024&fbclid=IwY2xjawFNAZ9leHRuA2FlbQIxMAABHZdfaCrdr0Menw7bQKy6yPW9RJzgo77Y0MtioDjAFTx_Whgwi_sjlbVL0A_aem__akpZwKPGRhzsjgC82h55Q
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b416&an_cls=2024&fbclid=IwY2xjawFNAZ9leHRuA2FlbQIxMAABHZdfaCrdr0Menw7bQKy6yPW9RJzgo77Y0MtioDjAFTx_Whgwi_sjlbVL0A_aem__akpZwKPGRhzsjgC82h55Q
https://www.unbr.ro/hotararea-consiliului-unbr-nr-93-din-30-august-2024-prin-care-se-aproba-raportul-privind-propunerile-de-modificare-a-legislatiei-profesiei-de-avocat-formulate-in-cadrul-congresului-avocatilor-2024-c/
https://www.unbr.ro/hotararea-consiliului-unbr-nr-93-din-30-august-2024-prin-care-se-aproba-raportul-privind-propunerile-de-modificare-a-legislatiei-profesiei-de-avocat-formulate-in-cadrul-congresului-avocatilor-2024-c/


Propunerile de modificare a legislației profesiei de avocat 
UNBR Info | Noutăți
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Alte propuneri care sunt în atenția grupurilor de lucru ale CUNBR în perspectiva unui eventual proiect de 
modificare a legii profesiei de avocat:

a.	 completarea art. 61 din Legea nr. 51/1995 cu alin. (4) - „Congresul electiv este constituit din decanii barourilor și delegații fiecărui barou, 
potrivit normei de reprezentare stabilite de statutul profesiei”-  în atenția GL1 │ Grupul de lucru al privind perfecționarea legislației profesiei/a 
celei cu impact asupra profesiei

b.	 proiectul avocatul specializat – în atenția GL1 și a INPPA
c.	 proiectul privind definitivarea în profesie - în atenția GL1 / INPPA
d.	 propunere de modificare a art. 235 alin. (5) din Statutul Profesiei de Avocat prin introducerea plății unor majorări de întârziere graduale 
Mai mult

Modificările statutare adoptate de Consiliul UNBR au fost publicate 
în Monitorul Oficial Hotărârea nr. 95/2024 a Consiliului UNBR fost 
publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 924 din 13 septembrie 2024
Modificările și completările la Statutul profesiei de avocat vizează 
contractul de asistență juridică, împuternicirile avocațiale, interdicții 
extinse pentru dobândirea calității de avocat, precum și alte schimbări 
care îi privesc pe avocații pensionari și pe cei îndrumători.
Contractul de asistență juridică
Articolul 121 din Statut a fost modificat pentru a permite încheierea 
contractelor de asistență juridică în formă scrisă, pe suport material, 
informatic sau electronic și prin orice mijloc de comunicare la distanță. 
De asemenea, în mod excepțional, contractul de asistență juridică 
poate fi încheiat și în formă verbală, cu obligația ca în cel mai scurt timp 
să fie redactat contractul scris.
Interdicții extinse
Alineatul (3) din articolul 39 stipulează că aceleași interdicții referitoare 
la dobândirea calității de avocat se aplică și magistratului-asistent de la 
Înalta Curte de Casație și Justiție și de la Curtea Constituțională.
•	 Articolul 126, referitor la forma și conținutul contractului de 

asistență juridică, a fost completat cu trei noi alineate:
•	 Tipărirea împuternicirilor avocațiale: Alineatul (11) prevede că 

împuternicirea avocațială va fi tipărită în formulare tipizate și 
înseriate, conținând sigla UNBR, sigla baroului emitent, denumirea 
„Uniunea Națională a Barourilor din România” și cea a baroului 
emitent. Fiecare serie va avea o componentă literală comună și 
o componentă cifrică formată din 6 cifre, urmată de anul emiterii.

•	 Formulare personalizate: Alineatul (12) permite formelor 
de exercitare a profesiei să emită și să utilizeze formulare 
personalizate, cu acordul prealabil al baroului de la sediul 
profesional principal. Formularele vor conține elemente de 
identificare specifice și o serie unică de la barou.

•	 Împuterniciri electronice: Alineatul (13) introduce posibilitatea 
întocmirii împuternicirilor avocațiale în formă electronică, care vor 
trebui semnate cu semnătură electronică bazată pe certificate 
calificate emise de prestatori de servicii autorizați.

Alte modificări vizează:
•	 Excluderea avocaților pensionari din Registrul de asistență judiciară: 

conform articolului 230 alineatul (3), avocații pensionari care continuă 
activitatea și cei care beneficiază de pensie din afara sistemului de 
pensii al avocaților nu pot face parte din Registrul de asistență judiciară.

•	 Introducerea unei noi abateri disciplinare: articolul 2651 stipulează 
că încălcarea prevederilor articolului 281 alineatul (2) din Lege 
constituie abatere disciplinară gravă, sancționată conform 
articolului 88 alineatul (1) lit. d) și e) din Lege, adică interdicţia de 
a exercita profesia pe o perioadă de la o lună la un an, respectiv 
excluderea din profesie.

•	 Reguli stricte pentru avocații îndrumători: Alineatul (3) din articolul 
296 a fost modificat și prevede că avocatul îndrumător trebuie 
să aibă o reputație profesională neștirbită și să declare expres 
situațiile în care se află, dacă sunt incidente cazurile prevăzute 
la art. 20 alin. (8) din Lege (avocați – foști judecători/procurori/
cadre de poliție). De asemenea, avocații pot acorda îndrumare 
profesională doar avocaților stagiari înscriși în baroul din care fac 
parte sau în circumscripția în care și-au stabilit sediul secundar.

Monitorul Oficial, Partea I nr. 924 din 13 septembrie 2024
Mai mult 
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Modificările statutare adoptate de Consiliul UNBR au fost publicate în Monitorul Oficial

https://www.unbr.ro/hotararea-consiliului-unbr-nr-93-din-30-august-2024-prin-care-se-aproba-raportul-privind-propunerile-de-modificare-a-legislatiei-profesiei-de-avocat-formulate-in-cadrul-congresului-avocatilor-2024-c/
https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2024/09/Hotarare-Consiliu-95-2024_modificari-Statut-profesie_pt-MO_la-MO_f.docx
https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2024/09/Hotararea-CUNBR-95-2024_modif_compl-Statut-profesie_MO-924-13-09-2024.pdf
https://www.unbr.ro/modificarile-statutare-adoptate-de-consiliul-unbr-au-fost-publicate-in-monitorul-oficial/
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În urma sesizării de către UNBR, s-a recunoscut dreptul avocaților de a intra în sediile unităților de parchet 
în baza împuternicirii/delegației avocațiale, fără legitimări suplimentare

Autoritatea Electorală Permanentă și Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților 
lansează pentru prima dată un curs de formare continuă pentru avocați în domeniul managementului 
procesului electoral

Hotărârea Consiliului UNBR: reducerea vârstei standard de pensionare se aplică și pentru creșterea 
copiilor adoptați

În urma sesizării de către Uniunea Națională a Barourilor din România, 
Parchetul de pe lângă Tribunalul București a transmis că legitimarea 
avocaților care asistă sau reprezintă părțile implicate în activități de 
urmărire penală se va realiza în acord cu normele statutare ale profesiei 
de avocat, în baza împuternicirii sau a delegației avocațiale.
În 23 septembrie 2024, UNBR a solicitat Parchetului recunoașterea 
dreptului avocaților care asistă sau reprezintă părțile sau care participă 
la alte activități de urmărire penală, de a avea acces în fața unităților 
de parchet care au sediul pe Strada Scaune nr. 1-3, sector 3 în baza 
împuternicirii sau a delegației avocațiale, fără legitimări suplimentare 
din partea personalului Jandarmeriei Române. UNBR a precizat că 
împuternicirea sau delegația avocațială este actul prin care avocatul 

se legitimează față de terți și înscrisul care probează puterile pe 
care clientul le-a conferit avocatului de a-l asista și reprezenta în 
faţa instanţelor judecătoreşti, a organelor de urmărire penală, a 
autorităţilor cu atribuţii jurisdicţionale, a notarilor publici şi a executorilor 
judecătoreşti, a organelor administraţiei publice, a instituţiilor şi a altor 
persoane juridice, pentru apărarea şi reprezentarea cu mijloace juridice 
specifice a drepturilor, libertăţilor şi intereselor legitime ale persoanelor.
Parchetul a explicat că problema semnalată a apărut în contextul 
aderării României la spațiul Schengen cu frontierele aeriene și 
maritime, pe fondul implementării, începând cu 31 martie 2024, la 
nivelul Jandarmeriei Române a aplicației eDAC – sistemul digital de 
verificare a documentelor de identitate. Mai mult

Cursul formează obiectul unui Protocol de colaborare între cele două 
instituții și a fost semnat în cadrul evenimentului aniversar intitulat 
”I.N.P.P.A. – 20 de ani în slujba formării avocaților”, din 29 august 2024, 
fiind primul Institut al unei profesii juridice care încheie un asemenea 
protocol cu Autoritatea.

Semnarea protocolului marchează un moment inedit, fiind 
prima colaborare de acest fel între A.E.P. și avocați în domeniul 
electoral, părțile fiind reprezentate de către dl. avocat Dan 
Oancea, Directorul I.N.P.P.A și de dl. Toni Greblă, Președintele 
A.E.P. Autoritatea a fost reprezentată de către dl. Zsombor Vajda, 

Vicepreședintele A.E.P. , iar din delegație a făcut parte și dl. Daniel 
Duță, Șeful Departamentului Management Electoral și Legislație 
Electorală.
Avocații care vor participa la cursul extracurricular, ce va fi organizat 
în perioada 16 octombrie – 30 noiembrie 2024, vor dobândi cunoștințe 
teoretice și practic-aplicative care le va oferi posibilitatea de a activa 
ca experți electorali și de a oferi asistență juridică și reprezentare în 
fața autorităților și a instanțelor judecătorești, în diverse etape ale 
procesului electoral. 
Mai mult

În ședința din 30 august 2024, Consiliului UNBR a adoptat Hotărârea nr. 99/2024 potrivit căreia reducerea vârstei de pensionare se aplică și în 
cazul în care numărul de copii cuprinde și copii adoptați și crescuți pe o perioadă de cel puțin 10 ani până la împlinirea vârstei de cel mult 16 ani 
de către copilul adoptat.
Mai mult

https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-in-urma-sesizarii-de-catre-unbr-s-a-recunoscut-dreptul-avocatilor-de-a-intra-in-sediile-unitatilor-de-parchet-in-baza-imputernicirii-delegatiei-avocatiale-fara-legitimari-suplimenta/
https://www.unbr.ro/autoritatea-electorala-permanenta-si-institutul-national-pentru-pregatirea-si-perfectionarea-avocatilor-lanseaza-pentru-prima-data-un-curs-de-formare-continua-pentru-avocati-in-domeniul-managementului/
https://www.unbr.ro/hotararea-consiliului-unbr-nr-99-din-30-august-2024-privind-modificarea-si-completarea-statutului-caa-adoptat-prin-hotararea-consiliului-u-n-b-r-nr-139-27-07-2016-cu-modificarile-si-completarile/
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Evenimente
 

Eveniment aniversar I.N.P.P.A. – 20 de ani în slujba formării avocaților

UNBR anunță celebrarea Zilei Europene a Avocaților 2024 cu focus pe legătura dintre independența 
avocaților și democrație

30 august 2024
București, 29 august 2024: U.N.B.R. și I.N.P.P.A. au organizat la Hotel 
Caro din București evenimentul aniversar dedicat celor 20 de ani de la 
înființarea Institutului pentru formarea avocaților din România.
Avocații și invitații participanți la eveniment s-au angajat într-un dialog 
constructiv despre parcursul I.N.P.P.A., despre formarea și dezvoltarea 
Institutului, de la primii cursanți în 2004 –  în număr de aproape 150 la 
nivel național – până în acest an, când I.N.P.P.A. are peste 1300 de 
cursanți în București și în celelalte șase centre teritoriale. Directorul 

I.N.P.P.A., av. Dan Oancea, a punctat, în cuvântul de deschidere 
a festivității, eforturile depuse de către cei care au inițiat înființarea 
Institutului, care a fost gândit ca o școală de formare după modelul altor 
țări din Europa, ca Germania și Franța, precum și constanta preocupare 
de revizuire și îmbunătățire a procesului de formare inițială și continuă, 
a studiilor și cercetării și a organizării și funcționării Institutului, fiind 
proiectat și un material cuprinzând numeroasele reforme realizate în 
acest sens. 
Mai mult

Ca în fiecare an, în 25 octombrie 2024, vom celebra Ziua 
Europeană a Avocaților.
Consiliul Barourilor și Societăților de Drept din Europa (CCBE), 
cel mai puternic organism profesional la nivel european, vocea 
a peste un milion de avocați, propune anul acesta statelor 
membre o dezbatere cu tema „Avocați independenți, democrații 
mai puternice: importanța autoreglementării”.
Cu această ocazie, UNBR pregătește o conferință tematică și 
o ediție specială a revistei „Avocatul” pe tema recomandată 
de CCBE, în care avocații vor evidenția importanța asigurării 
și păstrării independenței în beneficiul drepturilor cetățenilor 
și vor reitera necesitatea unei Convenții europene obligatorii 
privind profesia de avocat pentru a păstra independența, 
integritatea justiției și a statului de drept. În plus, vor fi 
abordate o serie de alte teme derivate din tema principală, 
precum:
•	 Amenințări și provocări actuale la adresa independenței 

avocatului
•	 Garanțiile independenței avocaților
•	 Autoreglementarea profesiei ca garanție a independenței 

barourilor și a avocaților
•	 Hotărâri CtEDO și CJUE referitoare la independența 

avocatului
•	 Prevederi legale și proiecte de lege cu impact asupra 

independenței avocaților și a profesiei (Ex: Reglementări 
privind spălarea banilor, AMLA etc.)

•	 Impactul reglementărilor europene privind liberalizarea 
profesiilor reglementate asupra independenței avocatului 
și a profesiei etc.

Consiliul Barourilor Europene (CCBE) reprezintă barourile şi societățile de drept din 46 de țări. Este recunoscută drept vocea a peste 1 milion de 
avocați la nivel european și reprezintă barourile și societățile de drept în fața instituțiilor europene și internaționale.
Uniunea Națională a Barourilor din România este membru CCBE din anul 2007.
Mai mult

UNBR Info | Noutăți

https://www.unbr.ro/eveniment-aniversar-i-n-p-p-a-20-de-ani-in-slujba-formarii-avocatilor/
https://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/
https://www.unbr.ro/unbr-anunta-celebrarea-zilei-europene-a-avocatilor-2024-cu-focus-pe-legatura-dintre-independenta-avocatilor-si-democratie/
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Evenimente
Proiecte UNBR

UNBR. Proiectul TRIIAL-2 cu tema Dialog judiciar si libertatea de exprimare pentru avocati (14-15 
noiembrie 2024)

Avocați din 9 state membre UE au participat la activități de formare profesională în drept penal, organizate 
de UNBR în cadrul proiectului TRAVAR

Uniunea Națională a Barourilor din Romania anunță derularea, in 
perioada 14-15 noiembrie 2024 , a proiectului Trust, Independence and 
Accountability of Legal professionals under the EU Charter - part 2
Acest seminar își propune sa exploreze rolul avocaților in administrarea 

justiției, ca intermediari ai relației dintre public si instanțe, cu un accent 
pe libertatea acestora de exprimare ilustrata printr-o analiza practica a 
jurisprudenței europene și naționale relevante. 
Mai mult

În perioada 20 – 21 iunie 2024, avocați din Spania, Grecia, Cipru, Ungaria, Franța, România, Polonia, Austria și Bulgaria s-au întâlnit la București 
pentru a participa la activitățile de formare profesională în drept penal organizate de Uniunea Națională a Barourilor din România în cadrul 
proiectului TRAVAR. 
Modulele s-au concentrat pe reglementările europene referitoare la dreptul la apărare și consolidarea drepturilor persoanelor suspectate și 
persoanelor acuzate, prin stabilirea unor standarde minime comune privind drepturile la un proces echitabil. Primul modul a fost dedicat Directivei 
2013/48/UE privind dreptul de a avea acces la un avocat în cadrul procedurilor penale și al procedurilor privind mandatul european de arestare, 
precum și dreptul ca o persoană terță să fie informată în urma privării de libertate și dreptul de a comunica cu persoane terțe și cu autorități 
consulare în timpul privării de libertate.
Directiva face parte din setul de reglementări adoptate de Parlamentul European și de către Consiliu între 2010- 2013, care privesc dreptul la 
interpretare și la traducere, dreptul la informare și dreptul de acces la avocat în cadrul procedurilor penale.
Mai mult

Instituțiile partenere din cadrul Protocolului privind educația juridică în școli și universități – Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul 
Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Uniunea Națională a 
Barourilor din România –  cu sprijinul Universității Naționale de Artă Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” din București au organizat 
concursul de creație grafică dedicat elevilor și studenților din România și Republica Moldova cu tema „Educația juridică” 2024.
Concursul a inclus două secțiuni – afiș și logo – , iar din cele 500 de lucrări înscrise în competiție, juriul a desemnat 18 de lucrări câștigătoare, care 
au impresionat prin creativitate, originalitate și relevanță față de tema concursului: 
Mai mult

Expoziție și premii pentru finaliștii concursului de creație grafică „Educația juridică” 2024

Proiecte UNBR

https://www.unbr.ro/triial-2-project-judicial-dialogue-and-freedom-of-expression-of-lawyers-14-15-november-2024-in-bucharest-and-online/
https://www.unbr.ro/avocati-din-9-state-membre-ue-participa-la-activitati-de-formare-profesionala-in-drept-penal-organizate-de-unbr-in-cadrul-proiectului-travar/
https://www.unbr.ro/expozitie-si-premii-pentru-finalistii-concursului-de-creatie-grafica-educatia-juridica-2024/
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Internațional
Jurisprudență națională relevantă

Info | Proiectul pentru o viitoare Convenție privind protecția profesiei de avocat

Hotărâre prealabilă ÎCCJ: cheltuielile de judecată pot fi dovedite și în apel

Potrivit informării Consiliului Barourilor și Societăților de Drept din 
Europa (CCBE), între 19-21 noiembrie 2024, draftul Convenției 
Europene privind protecția profesiei de avocat va fi adoptat de Comitetul 
european pentru cooperare juridică (CDCJ).
Va urma verificarea în grupul de lucru dedicat proiectului - Group 
on Legal Cooperation GR-J, iar ulterior va fi transmis Adunării 
Parlamentare pentru opinie, înainte de examinarea finală și adoptarea 
de către Comitetul de Miniștri (estimare - 14 mai 2025).
Adoptarea unui instrument juridic pentru protecția avocaților, obligatoriu 
pentru statele membre a pornit de la constatarea că, avocații, atât 
individual, cât și instituțional, sunt din ce în ce mai mult ținta unor 
atacuri de tot felul care pun în dificultate, chiar în pericol, exercitarea 
independentă și sigură a profesiei lor. În 2020, Comitetul European 
pentru Cooperare Juridică (CDCJ) al Consiliului Europei a analizat 
posibile acțiuni pentru a asigura un nivel adecvat de protecție a 
avocaților în exercitarea profesiei lor. Acesta a analizat fezabilitatea 
unui nou instrument juridic european, luând în considerare posibilele 
alternative prin care ar putea fi îmbunătățită protecția avocaților, 

având în vedere instrumentele internaționale existente, în special 
Recomandarea Comitetului de Miniștri R(2000)21 privind libertatea de 
exercitare a profesiei de avocat și Convenția europeană a drepturilor 
omului, precum și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.
Pe baza acestui studiu, Comitetul de Miniștri a înființat începând cu 
ianuarie 2022 un Comitet de experți pentru protecția avocaților (CJ-AV). 
CJ-AV este format din 15 reprezentanți ai statelor membre, precum și din 
participanți și observatori, astfel cum se prevede în mandatul adoptat. 
Comitetul are sarcina de a elabora un instrument juridic care vizează 
consolidarea protecției profesiei de avocat și a dreptului de a exercita 
profesia fără prejudecăți sau restricții, sub autoritatea Comitetului de 
Miniștri și a Comitetului European de Cooperare Juridică (CDCJ).
CJ-AV se întrunește de 3 ori pe an, în ședință închisă. Accesul la 
informații despre reuniunile și documentele specifice ale CJ-AV este 
disponibil mai jos sau, în funcție de clasificarea lor, poate fi consultat în 
conformitate cu Rezoluția Res(2001)6 privind accesul la documentele 
Consiliului Europei.
Mai mult

În ședința din 17 iunie 2024, Înalta Curte de Casație și Justiție a stabilit 
că dovada cheltuielilor de judecată poate fi făcută prin înscrisuri noi în 
apelul declarat împotriva soluției de respingere a cererii de acordare a 
acestora. Decizia extinde astfel la nivelul apelului posibilitatea de a face 
dovada cheltuielilor de judecată, în situația în care acestea nu au fost 
solicitate până la închiderea dezbaterilor asupra fondului cauzei:
•	 ÎCCJ: În ipoteza în care au fost solicitate cheltuieli de judecată în 

faţa primei instanţe, dar nu s-a făcut dovada achitării lor până la 
data închiderii dezbaterilor asupra fondului cauzei, se poate face, 
prin înscrisuri noi, această dovadă, în apelul declarat împotriva 
soluţiei de respingere a cererii de acordare a cheltuielilor de 
judecată.

Prin Decizia nr. 34/2024, în dosarul nr. 829/1/2024, ÎCCJ a admis 
sesizarea formulată de Tribunalul Mureș – Secția civilă pentru 

pronunțarea unei hotărâri prealabile:
Dispoziţiile art. 452 raportate la cele ale art. 470 din Codul de procedură 
civilă, astfel cum au fost interpretate prin Decizia nr. 9 din 30 martie 
2020, pronunțată de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie – Completul 
pentru soluționarea recursului în interesul legii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 548 din 25 iunie 2020, se interpretează 
în sensul că, în ipoteza în care au fost solicitate cheltuieli de judecată 
în faţa primei instanţe, dar nu s-a făcut dovada achitării lor până la 
data închiderii dezbaterilor asupra fondului cauzei, se poate face, prin 
înscrisuri noi, această dovadă, în apelul declarat împotriva soluţiei de 
respingere a cererii de acordare a cheltuielilor de judecată.
Interpretare este obligatorie conform dispozițiilor art. 521 alin. (3) din 
Codul de procedură civilă. 
Mai mult

Internațional

Jurisprudență națională relevantă

https://rm.coe.int/eng-examen-de-faisabilite-d-un-instrument-juridque-europeen-couv-texte/1680a22790
https://rm.coe.int/eng-examen-de-faisabilite-d-un-instrument-juridque-europeen-couv-texte/1680a22790
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d0fc8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d0fc8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805e2a9f
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805e2a9f
https://www.coe.int/en/web/cdcj/cj-av
https://www.iccj.ro/structuri-jurisdictionale/completul-pentru-dezlegarea-unor-chestiuni-de-drept-h/comunicate-privind-deciziile-pronuntate-de-completurile-pentru-dezlegarea-unor-chestiuni-de-drept-h/comunicate-privind-deciziile-pronuntate-de-completurile-pentru-dezlegarea-unor-chestiuni-de-drept-in-materie-civila-h/
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Hotărâri recente ale Curții de Justiție a Uniunii Europene cu impact asupra 
profesiei

CJUE: secretul profesional al avocatului și comunicarea informațiilor către organele fiscale

CJUE pendinte: participarea unei societăți comerciale la capitalul unei societăți profesionale de avocați

Hotărârea CJUE (Camera a doua) din 29 iulie 2024 Belgian Association of Tax Lawyers și alții împotriva Premier ministre/Eerste Minister (cauza 
C-623/22)
În hotărârea  din 29 iulie 2024 , CJUE reafirmă exceptarea avocaților de la aplicabilitatea art. 8ab din Directiva DAC 6, conform căruia 
intermediarii trebuie  să depună la autoritățile competente informațiile aflate la cunoștința, în posesia sau sub controlul lor cu privire la modalitățile 
transfrontaliere care fac obiectul raportării. De data aceasta, CJUE precizează că excepția se aplică numai unui avocat („advocaat”/ „avocat”), nu 
și altor profesioniști supuși secretului profesional, precum consilierii fiscali, contabilii, auditorii și notarii. Astfel, CJUE confirmă încă o dată în mod 
explicit rolul fundamental al avocaților într-o societate democratică și poziția lor specială în cadrul organizării judiciare a statelor membre. 
Curtea a reafirmat că articolul 7 din Cartă și omologul său din CEDO (articolul 8 alineatul (1)) conferă o protecție sporită schimbului de informații 
între avocați și clienții acestora, în ceea ce privește activitățile legate de apărarea juridică și, de asemenea, în ceea ce privește consultanța juridică, 
precum și în ceea ce privește atât conținutul consilierii juridice, cât și simpla sa existență. Această protecție specifică a secretului profesional al 
avocaților este justificată de rolul fundamental pe care îl au într-o societate democratică și anume acela de apărare a justițiabililor. Curtea de 
Justiție reafirmă astfel că relația confidențială dintre avocați și clienții acestora se bucură de o protecție foarte specifică, legată de poziția specială 
ocupată de avocați în organizarea judiciară a statelor membre și de sarcina fundamentală. care le sunt încredințate, care este recunoscut de toate 
statele membre.
Este de așteptat ca această hotărâre să aibă un impact semnificativ în contextul procedurilor fiscale și al investigațiilor de orice fel, în care 
autoritățile fiscale nu respectă întotdeauna confidențialitatea corespondenței cu profesioniștii supuși secretului profesional.

Concluziile Avocatului General Manuel Campos Sánchez-
Bordona prezentate la 4 iulie 2024 în Cauza C 295/23 - Halmer 
Rechtsanwaltsgesellschaft UG împotriva Rechtsanwaltskammer 
München, cu participarea: SIVE Beratung und Beteiligung GmbH, 
Daniel Halmer
„Trimitere preliminară – Libera circulație a capitalurilor – Libertatea 
de stabilire – Directiva 2006/123/CE – Participarea unei societăți 
comerciale la capitalul unei societăți profesionale de avocați – 
Revocarea înscrierii în barou a societății profesionale de avocați din 
cauza acestei participări”
În litigiul aflat la originea acestei trimiteri preliminare se dezbate dacă o 
societate austriacă ce nu dispune de autorizație pentru a presta servicii 
de consultanță juridică poate dobândi o parte din capitalul social al unei 
societăți profesionale de avocați care își desfășoară activitatea în Germania.
Litigiul s a născut ca urmare a faptului că Rechtsanwaltskammer 
München (Baroul de avocați din München) a interzis această dobândire 
pentru motivul că nu respecta normele care reglementează profesia de 
avocat în Germania. Potrivit acestor norme, exercitarea profesiei de 
avocat este permisă societăților de avocați care acționează sub forma 

juridică de societăți de capital, în care persoanele care nu exercitau 
anumite profesii nu puteau participa.
Avocatul general propune Curții adoptarea unei soluții potrivit căreia 
articolul 15 din Directiva 2006/123/CE privind serviciile în cadrul pieței 
interne trebuie interpretat în sensul că se opune unei reglementări 
naționale ale cărei dispoziții:
1.	 permit participarea ca asociați într o societate profesională de 

avocați a membrilor anumitor profesii, cu excluderea altora care, 
în mod obiectiv, ar putea îndeplini aceleași criterii pe baza cărora 
este admisă includerea membrilor acelor profesii;

2.	 impun, în mod general și fără nicio altă precizare, ca avocații 
și ceilalți profesioniști autorizați să se asocieze să exercite o 
activitate profesională în cadrul societății;

3.	 permit ca profesioniști, alții decât avocații, să dețină un procentaj 
din capital și din voturi suficient pentru a le conferi o influență, 
directă sau indirectă, determinantă în definirea voinței societății, 
care poate pune în pericol independența avocaților în apărarea 
clienților lor.”

Mai mult

Hotărâri recente ale Curții de Justiție a Uniunii Europene cu impact asupra profesiei

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=288836&pageIndex=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2111715
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62022CJ0623&qid=1727258228014
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62023CC0295&qid=1728200156961
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62023CC0295&qid=1728200156961
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Hotărâri recente ale Curții de Justiție a Uniunii Europene cu impact asupra 
profesiei

Cauza T-797/22 Ordre néerlandais des avocats du barreau de 
Bruxelles și alții împotriva Consiliul Uniunii Europene.
Interdicția de a furniza servicii de consultanță juridică guvernului Rusiei 
și entităților stabilite în Rusia este valabilă
În 2022, ca răspuns la intensificarea agresiunii Rusiei împotriva 
Ucrainei, Consiliul Uniunii Europene a adoptat o serie de măsuri 
restrictive cu scopul de a face presiuni asupra Rusiei pentru ca aceasta 
să pună capăt războiului său de agresiune. Printre măsurile adoptate 
figurează și interdicția furnizării de servicii de consultanță juridică . 
Sub rezerva anumitor exceptări și scutiri, aceste acte interzic oricărei 
persoane ce poate furniza servicii de consultanță juridică (care își 
desfășoară activitatea în special pe teritoriul Uniunii) furnizarea unor 
astfel de servicii guvernului Rusiei și persoanelor juridice, entităților sau 
organismelor stabilite în Rusia. Interdicția urmărește să intensifice și 
mai mult presiunea exercitată asupra Rusiei. 
Ordine de avocați belgieni, dintre care Ordre néerlandais des avocats 
du barreau de Bruxelles, avocați belgieni, Ordre des avocats à la cour 
de Paris și unul dintre membrii acestuia, precum și asociația Avocats 
Ensemble (ACE) au sesizat Tribunalul Uniunii Europene cu o cerere 
de anulare a acestei interdicții. Aceasta ar fi, în opinia lor, lipsită de 

motivare și ar încălca drepturile fundamentale care garantează accesul 
la consultanță juridică din partea unui avocat, secretul profesional al 
avocatului, obligația de independență a avocaților, valorile statului de 
drept, precum și principiile proporționalității și securității juridice. 
Tribunalul respinge cele trei acțiuni. Acesta amintește că orice persoană 
are dreptul, recunoscut de Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene, la protecție jurisdicțională efectivă, care include dreptul de 
a fi consiliat și reprezentat de un avocat într-un context contencios, 
actual sau probabil. Or, acest drept nu este repus în discuție ca urmare 
a interdicției în litigiu. 
Tribunalul precizează în această privință că interdicția generală de 
a furniza servicii de consultanță juridică guvernului Rusiei și unor 
persoane juridice, entități și organisme stabilite în Rusia nu privește 
serviciile de consultanță juridică furnizate în legătură cu o procedură 
judiciară, administrativă sau arbitrală. Astfel, interdicția este aplicabilă 
doar consultanței juridice care nu are legătură cu o procedură 
jurisdicțională. Tribunalul adaugă că consultanța juridică furnizată unor 
persoane fizice în special nu intră sub incidența interdicției. 

Mai mult

CJUE: Interdicția de a furniza servicii de consultanță juridică guvernului Rusiei și entităților stabilite în 
Rusia este valabilă

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62022TJ0797&qid=1728201538481
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62022TJ0797&qid=1728201538481
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Din activitatea Barourilor

La 05 octombrie 2024, la Alba Iulia a avut loc conferința de pregătire 
profesională, organizată de Baroul Alba în colaborare cu Baroul 
Hunedoara, cu tema Provocările profesiei de avocat în anul 2024. 
Realități și controverse. 
Temele susținute de vorbitorii conferinței au fost: 
Probleme controversate de drept procesual civil, lector univ. dr. avocat 
Alexandru Suciu, Decanul Baroului Sibiu
Aspecte jurisprudențiale de noutate în materia dreptului civil și a 
dreptului procesual civil, prof. univ. dr.  avocat Traian Briciu, Președintele 
UNBR și conf. univ. dr.  avocat Claudiu Dinu, Șeful Centrului de studii și 
cercetare din cadrul INPPA 
Puncte-cheie în impozitarea avocaților. Obligații și perspective, conf. 
univ. dr. avocat Cosmin Flavius Costaș, Baroul Arad 
Implicații ale modificării Legii nr. 129/2019 asupra activității avocaților, 
avocat dr. Mihai Baco, Vicepreședinte UNBR 

Aspecte fiscale actuale generatoare de risc, prof. univ. dr. Attila Tamas 
Szora, Președintele CECCAR Alba. 
Contribuții vs beneficii în sistemul de pensii al avocaților, avocat Mihăiță 
Bubatu, Președintele Casei de Asigurări a Avocaților
Noi tehnologii utilizate în documentarea juridică, dl. Gabriel Ungureanu, 
Director Wolter Kluwer România
În deschiderea conferinței, a fost organizat un moment aniversar 
pentru a celebra 200 de ani de la nașterea lui Avram Iancu. 
Decanul Baroului Alba, dl. avocat Răzvan Gâlea a evocat 
testamentul lui Avram Iancu care onorează dar și obligă profesia 
de avocat - Voiesc dară şi hotărât să dispun ca după moartea mea 
toată averea mea mișcătoare şi nemișcătoare să treacă în folosul 
națiunii şi întru ajutorul înființării unei academii de Drepturi, tare 
crezând că luptătorii cu arma legii vor putea scoate drepturile 
națiunii mele.

Baroul Alba în colaborare cu Baroul Hunedoara - conferința de pregătire profesională cu tema 
Provocările profesiei de avocat în anul 2024. Realități și controverse.

Din activitatea Barourilor
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Din activitatea Barourilor

Anul acesta, Baroul Sibiu a împlinit 150 de ani de activitate, fiind 
unul din cele mai vechi din țară. „Breasla” avocaților, cum i-a denumit 
primarul Astrid Fodor, a marcat momentul vineri la Filarmonica de Stat 
Sibiu cu mai multe prelegeri juridice și o expoziție. Decanul Baroului, 
avocat Alexandru Suciu a premiat foștii decani și pe decanul de vârstă 
al avocaților sibieni.
„Avocații au știut tot timpul să își apere principiile fundamentale ale 
profesiei. De la aceste principii nu au abdicat indiferent că au trecut 
prin niște perioade în care a existat o epurare și au fost supuși 
unor restricții semnificative în perioada regimului comunist. Crezul 

profesional a fost păstra până în prezent” a declarat decanul Baroului 
Sibiu, avocat Alexandru Suciu, în cuvântul de deschidere. El a subliniat 
și provocările cu care se confruntă profesia în prezent. Suciu a subliniat 
necesitatea gestionării prudente a progresului tehnologic care a apărut 
în profesia de avocat. „Ne dorim o abordare conservatoare sau o 
abordare modernistă?” a spus Alexandru Suciu. El a spus că avocații 
din România au ajuns la concluzia că este nevoie de o lege nouă a 
profesiei. 

Mai mult

150 de ani de avocatură în Sibiu

https://sibiuindependent.ro/2024/09/28/150-de-avocatura-in-sibiu-marcati-de-baroul-sibiu-cu-mult-fast-si-invitati-de-seama/
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Din activitatea Barourilor

UNBR sprijină, prin Decanul Baroului Maramureș, av. Florin 
Andreicuț, dezvoltarea comunităților românești din regiunile 
Odessa, Cernăuți și Transcarpatia prin sesiuni de informare privind 
cooperarea transfrontalieră și atragerea de fonduri europene
Primăria Solotvino/Slatina a găzduit în perioada 18-21 iulie 2024 
sesiuni de informare privind accesarea de fonduri europene prin 
proiecte și parteneriate transfrontaliere între România și Ucraina, 
eveniment la care au participat reprezentanți ai 15 primării din 
regiunile Cernăuți și Odessa. La eveniment au participat și 
reprezentanți ai primăriilor din Tiachiv, Bohdan și Yasinia, regiunea 

Transcarpatia.
Decanul Baroului Maramureș, Florin Andreicuț, a punctat 
acțiunile derulate de UNBR de la declanșarea războiului, care au 
constat în sprijin financiar în valoare de 600.000 de euro acordat 
pentru produse farmaceutice și medicale, precum și ambulanțe 
și generatoare de curent electric și a evidențiat importanța 
parteneriatelor transfrontaliere pentru dezvoltarea comunităților 
din zonă. 

Mai mult

La 12 octombrie 2024, a avut loc simpozionul de pregătire profesională organizat 
de Barourile Bacău și Neamț în Aula „Moldova” a Universității George Bacovia 
din Bacău, str. Pictor Theodor Aman nr. 96.
Tema evenimentului a fost „Perspectivele profesiei de avocat în contextul 
evoluției tehnologice, sociale și economice” iar subiectele abordate au fost cele 
de mai jos:
•	 Domnul prof.univ.dr., avocat Traian Briciu, Președintele UNBR împreună cu 

domnul conf.univ.dr. avocat Claudiu Dinu, Facultatea de Drept a Universității 
din București- Aspecte jurisprudențiale de noutate în materia dreptului civil 
și a dreptului procesual civil

•	 Doamna conf.univ.dr., avocat Costea Ioana Maria, Prodecan al Facultății 
de Drept din cadrul Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași - Impactul 
noilor reglementări fiscale cu privire la activitatea formelor de exercitare a 
profesiei de avocat;

•	 Domnul avocat Vladimir Ciolacu, Baroul Brașov - Prescripția răspunderii 
penale. Povestea continuă, evoluțiile anului 2024, de la ordonanțele CJUE 
din 9 ianuarie 2024 până la noile dezlegări ale Înaltei Curți de Casație și 
Justiție a României; Aspecte privind legalitatea administrării procedeului 
probatoriu al supravegherii tehnice, ulterior deciziei cu nr. 51/2016 a CCR, 
cu sprijinul CNIC;

•	 Este legală utilizarea în procesul penal a înregistrărilor efectuate de către 
părți sau de către terți?; EPPO - Cine este și ce urmărește? 

•	 Aspecte de procedură și probleme de constituționalitate; Dreptul la tăcere 
și privilegiul împotriva autoincriminării.

•	 Domnul Gabriel Traian Ungureanu - Director executiv Wolters Kluwer 
Romania - Noi tehnologii utilizate în documentarea juridică

La conferință au fost prezenți peste 100 de avocați din Barourile Bacău și Neamț.
Mai mult
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https://www.unbr.ro/unbr-sprijina-prin-decanul-baroului-maramures-av-florin-andreicut-dezvoltarea-comunitatilor-romanesti-din-regiunile-odessa-cernauti-si-transcarpatia-prin-sesiuni-de-informare-privind-cooperarea-t/
https://www.unbr.ro/la-12-octombrie-2024-a-avut-loc-simpozionul-de-pregatire-profesionala-organizat-de-barourile-bacau-si-neamt-in-aula-moldova-a-universitatii-george-bacovia-din-bacau-cu-tema/
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